РЕШЕНИЕ № 951
«08» ноября  2012 г.                                                                          г. Иркутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:
<…>

<…>

<…>
рассмотрев дело № 1738 от 16.10.2012 года, возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения на выносном штендере по адресу г. Иркутск, ул. Грибоедова, 108 рекламы следующего содержания: «Разливные живые напитки с утра и до поздна, предъявителям студенческих билетов скидки и подарки (с графическим использованием образов человеческих рук, держащих кружки, наполненные светло-коричневой пенной жидкостью)»,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступило заявление от главного редактора газеты «Байкальская Сибирь» С.В. Королева (вх. № 8188 от 24.07.2012 г.) о распространении рекламы живого пива с предоставлением скидок по студенческим билетам, по адресу г. Иркутск, ул. Грибоедова, 108. К заявлению приложена фотография рекламы.

По мнению заявителя, данная реклама не соответствует требованиям ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.
31 июля 2012 года сотрудниками Иркутского УФАС России был осуществлен выезд по адресу г. Иркутск, ул. Грибоедова, 108 (павильон 2у), в результате которого зафиксирован факт распространения на выносном штендере рекламы следующего содержания: «Разливные живые напитки с утра и до поздна, предъявителям студенческих билетов скидки и подарки (с графическим использованием образов человеческих рук, держащих кружки наполненные светло-коричневой пенной жидкостью)», о чем составлен соответствующий акт обследования наружной рекламы.

Таким образом, поскольку указанная реклама была распространена 31 июля 2012 года, то есть после вступления в силу изменений в федеральный закон «О рекламе» (в ред. от 28.07.2012г.), следовательно, к рекламе, распространенной после 23.07.2012г. применяются положения ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 N 38-ФЗ (в редакции от 28.07.2012).

В соответствии со ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама; товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Согласно пункту 7 статьи 2 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной  и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена  с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5  процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе.

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 21 ФЗ «О рекламе», реклама алкогольной продукции не должна  использовать образы людей и животных, в том числе выполненные с помощью мультипликации (анимации).

В силу пункта 7 части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе», реклама алкогольной продукции не должна размещаться в физкультурно-оздоровительных, спортивных сооружениях и на расстоянии ближе чем сто метров  от таких сооружений.

Согласно части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе»,  реклама алкогольной продукции в каждом случае должна сопровождаться предупреждением о вреде ее чрезмерного потребления, причем такому предупреждению должно быть отведено не менее чем десять процентов рекламной площади (пространства).

 Реклама с изображением человеческой руки, без предупреждения о вреде чрезмерного употребления алкоголя следующего содержания: «Разливные живые напитки с утра и допоздна, предъявителям студенческих билетов скидки и подарки», распространяется в непосредственной близости со спортивным сооружением (стадионом, расположенным на расстоянии менее 100 метров).

Таким образом, данная реклама содержит признаки нарушения пункта 6 части 1 статьи 21, пункта 7 части 2 статьи 21,  части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

В связи с обнаружением признаков нарушения рекламного законодательства, Иркутским УФАС России по факту распространения данной рекламы проведено расследование, в ходе которого установлено следующее.

По запросу Иркутского УФАС России (исх. № 6923 от 06.08.2012г.), ООО «Грибоедовский», представлены следующие документы: договор аренды № 16 от 01.09.2011 г., передаточный акт от 01.09.2011 г., договор аренды № 16 от 02.07.2012 г., передаточный акт от 02.07.2012 г., свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе.

Согласно п. 1.1 договора аренды № 16 от 02.07.2012 г., арендодатель (ООО «Грибоедовский») обязуется предоставить арендатору (ИП Усов А.С.) за плату во временное пользование для использование в целях розничной торговли и оказания сопутствующих услуг объектов стационарной торговой сети, имеющей торговый зал, - торговый павильон № 2у общей площадью 10,9 кв.м., в том числе площадь торгового зала 3 кв.м., расположенный на принадлежащем арендодателю земельном участке на территории торгового центра «Грибоедовский» по адресу: г. Иркутск, ул. Грибоедова, 108 (Павильон).

В соответствии с п. 1.2 указанного договора, срок аренды устанавливается с 02.07.2012 г. по 02.05.2013 г.
В связи с тем, что указанная реклама содержит признаки нарушения  требований пункта 6 части 1 статьи 21, пункта 7 части 2 статьи 21,  части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ Иркутским УФАС России, 16.10.2012г. возбуждено дело № 1738. Лицом, участвующим в деле признан  ИП Усов А.С. как рекламодатель и рекламораспространитель, в действиях которого содержатся признаки нарушения рекламного законодательства.

Порядок возбуждения и рассмотрения данной категории дел определен Правилами рассмотрения антимонопольным органом, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № 508 от 17.08.2006 г.

Определением № 1738 от 16.10.2012 года рассмотрение дела о нарушении рекламного законодательства назначено на 08.11.2012 г. в 16 часов 00 минут.

В ходе рассмотрения дела заявитель – главный редактор газеты «Байкальская Сибирь» С.В. Королев поддержал доводы изложенные в заявлении, а также дал пояснения, в соответствии с которыми, реклама торговой точки, в которой осуществляет дельность ИП Усов А.С., нарушает законодательство о рекламе.

ИП Усов Александр Сергеевич в ходе рассмотрения дела дал устные и письменные пояснения, в соответствии с которыми, на момент приобретения торгового помещения и после заключения договора аренды, рассматриваемый рекламный штендер остался ему от предыдущего владельца павильона. По мере необходимости ИП Усов А.С. использовал рекламный штендер для привлечения внимания потребителей. В настоящее время он не осуществляет предпринимательскую деятельность в павильоне расположенном по адресу г. Иркутск, ул. Грибоедова, 108 (Павильон № 2у). Документов, подтверждающих указанные пояснения, ИП Усовым А.С. представлено не было.
На вопрос Комиссии о том, какие товары продаются в павильоне, ИП Усов А.С. пояснил, что в указанном павильоне реализовывались такие напитки как живое пиво и квас.
В ходе рассмотрения дела, Комиссия Иркутского УФАС России выслушав пояснения сторон, пришла к выводу о том, объектом рекламирования, в том числе, является живое пиво. Так как в рекламе пива используется изображение человеческой руки, следовательно, реклама содержит образ человека, что является нарушением пункта 6 части 1 статьи 21 ФЗ «О рекламе».

Кроме того, Комиссией установлено, что указанная реклама пива  распространяется в непосредственной близости со спортивным сооружением - стадионом, расположенным на расстоянии менее 100 метров, что является нарушением пункта 7 части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе».
Также данная реклама была распространена без предупреждения о вреде чрезмерного употребления алкоголя, что является нарушением части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе».
Следовательно, реклама следующего содержания: «Разливные живые напитки с утра и до поздна, предъявителям студенческих билетов скидки и подарки (с графическим использованием образов человеческих рук, держащих кружки наполненные светло-коричневой пенной жидкостью)», нарушает требования  пункта 6 части 1 статьи 21, пункта 7 части 2 статьи 21,  части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с п. 6 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38 – ФЗ, ответственность за нарушение требований  части 1, 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе» несет рекламодатель.

В соответствии с п. 7 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38 – ФЗ, ответственность за нарушение требований  части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе» несет рекламораспространитель.

Рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (п. 5 ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38 – ФЗ).

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе», рекламораспространитель – это лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

В соответствии с ч. 4 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Иркутским УФАС России установлено, что ИП Усовым А.С по адресу г. Иркутск, ул. Грибоедова, 108 (пав. 2у) была распространена реклама следующего содержания: «Разливные живые напитки с утра и до поздна, предъявителям студенческих билетов скидки и подарки (с графическим использованием образов человеческих рук, держащих кружки наполненные светло-коричневой пенной жидкостью)».

Также Комиссией установлено, что в материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие, что в настоящее время рассматриваемая  реклама не  распространяется.
В соответствии с п. 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, при установлении факта нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе антимонопольный орган в целях прекращения дальнейшего нарушения выдает лицу, обязанному устранить выявленное правонарушение, предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

Таким образом, руководствуясь п. 47 Правил, Комиссия Иркутского УФАС России считает целесообразным выдачу предписания о прекращении нарушения требований рекламного законодательства.

По результатам проведенного расследования и рассмотрения дела установлено, что ИП Усов А.С. разместил рекламу следующего содержания: «Разливные живые напитки с утра и до поздна, предъявителям студенческих билетов скидки и подарки (с графическим использованием образов человеческих рук, держащих кружки наполненные светло-коричневой пенной жидкостью)», нарушив требования  пункта 6 части 1 статьи 21, пункта 7 части 2 статьи 21,  части 3 статьи 21 Федерального закона «О рекламе».

На основании части 1 пункта 2 статьи 33, части 1 статьи 36 Федерального   закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42   Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения   законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу, распространенную на выносном штендере, расположенном по адресу г. Иркутск, ул. Грибоедова, 108 (пав. 2у) следующего содержания: «Разливные живые напитки с утра и до поздна, предъявителям студенческих билетов скидки и подарки (с графическим использованием образов человеческих рук, держащих кружки наполненные светло-коричневой пенной жидкостью)», в связи с нарушением требований пункта 6 части 1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе», в связи с тем, что данная реклама содержит образы людей (в виде человеческих рук, держащих кружки); с нарушением пункта 7 части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе», в связи с тем, что реклама была размещена на расстоянии ближе, чем сто метров  от спортивного сооружения (стадиона); с нарушением части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе», в связи с тем, что реклама алкогольной продукции не содержит предупреждения о вреде чрезмерного потребления алкоголя, размер которого должен составлять не менее десяти процентов рекламной площади (пространства).

2.  Выдать ИП Усову А.С. предписание  о прекращении нарушения требований ФЗ «О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 19 ноября 2012 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение 3-х месяцев со дня его принятия.
ПРЕДПИСАНИЕ № 197
« 08 » ноября 2012 г.                                                                                г. Иркутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

<…>

<…>

<…>

на основании своего решения № 951 от 08.11.2012 г. по делу № 1738 от 16.10.2012г. о признании ненадлежащей рекламы распространенной на выносном штендере, расположенном по адресу г. Иркутск, ул. Грибоедова, 108 (пав. 2у) следующего содержания: «Разливные живые напитки с утра и до поздна, предъявителям студенческих билетов скидки и подарки (с графическим использованием образов человеческих рук, держащих кружки наполненные светло-коричневой пенной жидкостью)», в связи с нарушением требований пункта 6 части 1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе», в связи с тем, что данная реклама содержит образы людей (в виде человеческих рук, держащих кружки); с нарушением пункта 7 части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе», в связи с тем, что реклама была размещена на расстоянии ближе, чем сто метров  от спортивного сооружения (стадиона); с нарушением части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе», в связи с тем, что реклама алкогольной продукции не содержит предупреждения о вреде чрезмерного потребления алкоголя, размер которого должен составлять не менее десяти процентов рекламной площади (пространства).
И  в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона "О рекламе", пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ИП Усову Александру Сергеевичу в 10-дневный срок со дня получения настоящего предписания прекратить нарушение пункта 6 части 1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе» от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ, а именно: прекратить распространение рекламы пива с использованием образов человека; прекратить нарушение пункта 7 части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе», а именно прекратить распространение рекламы пива на расстоянии ближе, чем сто метров  от спортивного сооружения; прекратить нарушение части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе», а именно прекратить распространение рекламы алкогольной продукции без предупреждения о вреде чрезмерного потребления алкоголя, причем размер такого предупреждения должен составлять не менее десяти процентов рекламной площади (пространства).

       2. ИП Усову А.С. представить в Иркутское УФАС России доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания, в двухдневный срок после его исполнения.

PAGE
5